
 

 
 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) 
 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 
+39 010 209 9600 
disc@unige.it 
https://disc.unige.it/ 

1 

 
Decreto n.4917 
Del 18 ottobre 2023 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI 
 

l Il “Modello di Accreditamento Periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio Universitari con Note”, 
approvato con Delibera del Consiglio Direttivo dell'Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema 
Universitario e della Ricerca (ANVUR) n. 26 del 13 febbraio 2023; 

 
l I documenti di Programmazione triennali di Ateneo e le linee guida predisposte in materia di 

Assicurazione della Qualità (AQ) da parte del Presidio per la Qualità di Ateneo (PQA); 
 
l Il complesso delle Relazioni annuali elaborate dal PQA e dal Nucleo di Valutazione di Ateneo (NdV);  
 
l Il funzionamento generale del Sistema AQ di Ateneo e le sue implicazioni a livello dipartimentale. 
 
 

CONSIDERATI 
 
l La necessità per il Dipartimento di predisporre annualmente i documenti di pianificazione, 

monitoraggio ed autovalutazione richiesti dal PQA e sottoposti alle successive valutazioni di PQA e 
NdV, inerenti le attività di didattica, ricerca e terza missione/impatto sociale dipartimentali; 

 
l L’incorporazione delle pratiche di AQ dei Corsi di Studio (CdS) nei documenti di pianificazione, 

monitoraggio ed autovalutazione dipartimentali richiesti dal PQA; 
 
l L’attribuzione al Dipartimento dei CdS in Odontoiatria e Protesi Dentaria, Igiene Dentale, Podologia; 
 
l Gli audit periodici stabiliti dal NdV e dall’ANVUR per la valutazione e l’accreditamento periodico dei 

CdS e dei Dipartimenti; 
 
l Le aspettative degli organi di valutazione interni all’Ateneo ed esterni in materia di AQ dipartimentale; 
 
 
 
l Le pratiche di AQ in essere presso il Dipartimento attraverso funzioni ed organismi preposti, con 

particolare riguardo ai compiti della Commissione Programmazione Ricerca e Terza Missione 
dipartimentale; 

mailto:disc@unige.it


 

 
 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) 
 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 
+39 010 209 9600 
disc@unige.it 
https://disc.unige.it/ 

2 

 
l Le relazioni svolte dal RAQ in occasione dei Consigli di Dipartimento del 27 luglio 2023, del 12 

settembre 2023 e del 12 ottobre 2023; 
 
 

DECRETA 
 
La costituzione della Commissione AQ del DISC (di seguito, Commissione AQ), che sostituisce ed integra i 
compiti e le funzioni della precedente Commissione Programmazione Ricerca e Terza Missione 
dipartimentale, in base al Regolamento di seguito riportato. 
 
 
REGOLAMENTO IN MATERIA DI COMPOSIZIONE, FUNZIONAMENTO E COMPITI DELLA COMMISSIONE AQ 

DEL DISC 
 

Articolo 1 
Composizione della Commissione AQ 

 
La Commissione AQ è composta dal personale afferente al Dipartimento che ricopre le seguenti 

cariche o funzioni: 
 

ü Direttore del Dipartimento 
ü Vicedirettore del Dipartimento 
ü RAQ del Dipartimento 
ü Coordinatori dei CdS attribuiti al Dipartimento 
ü Delegato alla ricerca dipartimentale 
ü Delegato alla terza missione dipartimentale 
ü Referente VQR dipartimentale 
ü Docente superutente di contesto IRIS dipartimentale 
ü TA superutente di contesto IRIS dipartimentale 
ü Rappresentante del Dipartimento nella Commissione Ricerca di Ateneo 
ü Un Docente di ruolo od un Ricercatore (RTI/RTDB/RTDA) per ognuno dei settori  

 scientifico-disciplinari del Dipartimento non rappresentati nelle precedenti cariche   o 
funzioni 

ü Responsabile Amministrativo del Dipartimento 
ü TA Referente per la didattica dipartimentale 
 
 
In base alle cariche ed alle attribuzioni delle funzioni, la Commissione AQ risulta formata alla data 

di rilascio del presente Decreto dai seguenti componenti: 
 
- Prof. Franco DE CIAN (Professore Ordinario, SSD MED/18 - Chirurgia Generale; Direttore del Dipartimento); 

mailto:disc@unige.it


 

 
 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) 
 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 
+39 010 209 9600 
disc@unige.it 
https://disc.unige.it/ 

3 

- Prof. Carlo TERRONE (Professore Ordinario, SSD MED/24 - Urologia; Vicedirettore del Dipartimento); 
- Prof. Gregorio SANTORI (Professore Associato, SSD MED/18 - Chirurgia Generale; RAQ del Dipartimento, 
Referente VQR dipartimentale, Docente superutente di contesto IRIS dipartimentale, Rappresentante del 
Dipartimento nella Commissione Ricerca di Ateneo); 
- Prof.ssa Maria MENINI (Professore Associato, SSD MED/28 - Malattie Odontostomatologiche; 
Coordinatore del Corso di Studio in Odontoiatria e Protesi Dentaria); 
- Prof. Stefano BENEDICENTI (Professore Associato, SSD MED/28 - Malattie Odontostomatologiche; 
Coordinatore del Corso di Studio in Igiene Dentale); 
- Prof. Matteo FORMICA (Professore Associato, SSD MED/33 - Malattie Apparato Locomotore; 
Coordinatore del Corso di Studio in Podologia); 
- Prof. Francesco Saverio PAPADIA (Professore Associato, SSD MED/18 - Chirurgia Generale; Delegato alla 
ricerca dipartimentale); 
- Dott. Roberto BRUSOTTI (Personale TA; Delegato alla terza missione dipartimentale, TA superutente di 
contesto IRIS dipartimentale); 
- Prof. Vincenzo DI PILATO (Prof. Associato, SSD MED/07 - Microbiologia e Microbiologia Clinica; 
Rappresentante di settore); 
- Prof. Michele PAUDICE (Ricercatore a tempo determinato, SSD MED/08 - Anatomia Patologica; 
Rappresentante di settore); 
- Prof.ssa Ilaria BALDELLI (Prof. Associato, SSD MED/19 - Chirurgia Plastica; Rappresentante di settore); 
- Prof. Giovanni PRATESI (Prof. Ordinario, SSD MED/22 - Chirurgia Vascolare; Rappresentante di settore); 
- Prof. Antonio SALSANO (Ricercatore a tempo determinato, SSD MED/23 - Chirurgia Cardiaca; 
Rappresentante di settore); 
- Prof. Luca GUASTINI (Professore Associato, SSD MED/31 - Otorinolaringoiatria; Rappresentante di settore);  
- Prof. Nicolò PATRONITI (Prof. Associato, SSD MED/41 - Anestesiologia; Rappresentante di settore); 
- Dott.ssa Simona SIMONOTTO (Personale TA; Responsabile Amministrativo del Dipartimento); 
- Sig.ra Lina CARLISI (Personale TA; Referente per la didattica dipartimentale). 
 
 
 
 

Articolo 2 
Limitazioni di cumulo delle cariche e delle funzioni in seno alla Commissione AQ 

per il personale docente 
 

Le limitazioni di cumulo delle cariche e delle funzioni per il personale docente descritte nel 
presente articolo si applicano esclusivamente all’assetto organizzativo della Commissione AQ, essendo per 
ogni altro contesto regolate da apposite norme e raccomandazioni di Ateneo.  

La funzione di Rappresentante di settore scientifico-disciplinare (di seguito, SSD o settore), per i 
settori non rappresentati dalle altre funzioni o cariche in seno alla Commissione AQ, non implica alcuna 
estensione di tale attribuzione in ambiti dipartimentali od extradipartimentali diversi dalla medesima 
Commissione. 

Il Direttore del Dipartimento non può ricoprire la funzione di Rappresentante di settore. 

mailto:disc@unige.it


 

 
 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) 
 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 
+39 010 209 9600 
disc@unige.it 
https://disc.unige.it/ 

4 

Il RAQ del Dipartimento non può ricoprire la carica di Direttore del Dipartimento o di Coordinatore 
di CdS, nonché le funzioni di Delegato alla ricerca dipartimentale, Delegato alla terza missione 
dipartimentale e Rappresentante di settore. 

Le funzioni di Delegato alla ricerca e di Delegato alla terza missione non sono cumulabili.  
La carica di Coordinatore di CdS di norma non dovrebbe essere cumulabile con altre funzioni in 

seno alla Commissione AQ, salvo la rappresentanza di settore od altre funzioni per le quali sussistano 
motivate ragioni. 

Nel caso in cui i Coordinatori dei CdS appartengano al medesimo SSD e che non afferisca a tale 
SSD il Vicedirettore di Dipartimento, assume la funzione di Rappresentante di settore il Coordinatore del 
CdS di maggiore rilevanza. Nel caso in cui i Coordinatori di due CdS di pari rilevanza appartengano al 
medesimo SSD e che non afferisca a tale SSD il Vicedirettore di Dipartimento, assume il ruolo di 
Rappresentante di settore il Coordinatore con maggiore anzianità accademica.  
 
 
 

Articolo 3 
Funzionamento della Commissione AQ e rinnovo dei componenti 

 
I componenti della Commissione AQ rimangono nell’organigramma sino all’esaurimento delle 

rispettive cariche/funzioni, con l’esclusione dei Rappresentanti di settore, che potranno essere avvicendati 
a cadenza annuale in base agli orientamenti ed alle dinamiche di ciascun settore. I rappresentanti dei 
settori sono individuati in modo autonomo all’interno dei rispettivi SSD.  

La Commissione AQ nomina tra i suoi membri il proprio Coordinatore. Potrà ricoprire la carica di 
Coordinatore della Commissione AQ qualsiasi Docente di ruolo componente della stessa, con l’esclusione 
dei componenti che svolgono la sola funzione di Rappresentante di settore. I Coordinatori di CdS non 
dovrebbero svolgere la funzione di Coordinatore della Commissione AQ, salvo la sussistenza di motivate 
ragioni. 

I Rappresentanti di settore assicurano la formale presenza di ciascun SSD a cui non afferiscono le 
altre cariche o funzioni operanti in seno alla Commissione AQ. Il Rappresentante di settore non è portatore 
degli interessi e delle istanze del proprio SSD nell’ambito della Commissione AQ, agendo esclusivamente 
in relazione ai compiti della Commissione AQ definiti nel successivo Articolo 4 del presente Regolamento.  

Le modalità operative della Commissione AQ sono improntate alla massima flessibilità, se del caso 
comprendenti la creazione di gruppi di lavoro dedicati alle specifiche aree di competenza (didattica, 
ricerca, terza missione/impatto sociale). A tal fine, la Commissione AQ potrà avvalersi della partecipazione 
aggiuntiva di Professori Ordinari/Associati di recente nomina, e/o di Ricercatori a tempo determinato in 
possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia, al fine di favorire l’assimilazione delle 
competenze necessarie alle procedure ed alle metodologie sottese alle politiche di AQ, anche in relazione 
alla necessità strategica di assicurare la continuità operativa della Commissione a fronte del fisiologico 
ricambio generazionale dell’organico dipartimentale. Potranno altresì partecipare ai lavori della 
Commissione AQ altri Docenti DISC che per ruoli istituzionali ricoperti a livello di Scuola e/o di Ateneo 
siano in grado di offrire rilevanti contribuiti alle procedure ed alle metodologie applicate/sviluppate in 
seno alla Commissione. Analoghe considerazioni si applicano ai Rappresentanti degli studenti e degli 

mailto:disc@unige.it


 

 
 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) 
 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 
+39 010 209 9600 
disc@unige.it 
https://disc.unige.it/ 

5 

specializzandi dei CdS e delle Scuole di Specializzazione afferenti al Dipartimento. Queste ulteriori figure 
eventualmente aggregate ai lavori della Commissione AQ sono escluse dalla possibilità di esprimere una 
preferenza nella nomina del Coordinatore della stessa. 

La Commissione AQ dipartimentale si riunisce in seduta plenaria e/o in sedute dei gruppi di lavoro 
in relazione ai cronoprogrammi delle procedure promosse da MUR/ANVUR e dall’Ateneo, nonché alle 
specifiche esigenze inerenti le politiche di AQ. Le riunioni della Commissione AQ dipartimentale sono 
calendarizzate di norma con cadenza bimestrale. Le riunioni della Commissione AQ e dei gruppi di lavoro 
avvengono in presenza o per via telematica mediante la piattaforma Microsoft Teams, con verbalizzazione 
sintetica redatta da uno o più partecipanti designati. 
 
 

Articolo 4 
Compiti della Commissione AQ 

 
La Commissione AQ dipartimentale svolge i seguenti compiti: 

 
² Indirizza, monitora e valuta l’efficacia delle politiche di AQ del Dipartimento in materia di didattica, 

ricerca e terza missione/impatto sociale, in coerenza con il sistema AVA3 e le altre procedure 
MUR/ANVUR a diverso titolo collegate (VQR, ASN), con la programmazione triennale di Ateneo e 
con le indicazioni degli organi interni di Ateneo (PQA, NdV), suggerendo i possibili interventi 
correttivi/migliorativi. 

² Interagisce funzionalmente con il PQA di Ateneo tramite il RAQ dipartimentale. 
² Predispone la documentazione annuale richiesta dal PQA, con particola riguardo al Documento di 

Programmazione e Monitoraggio (PMDip), che incorpora i precedenti DPRD/DPTMD integrandoli 
con le nuove sezioni riportate nelle linee guida elaborate dal PQA in recepimento al sistema AVA3, 
comprensiva del riesame/monitoraggio di obiettivi ed indicatori riferito all’anno e/o triennio 
precedente. 

² Prende in carico le procedure e le sollecitazioni riconducibili al NdV. 
² Coordina i lavori dipartimentali finalizzati agli audit promossi dal NdV. 
² Supporta i CdS e le Scuole di Specializzazione afferenti al Dipartimento per la risoluzione delle 

criticità potenzialmente in grado di influenzare le pratiche di AQ dipartimentali. 
² Attraverso la costituzione tra i suoi componenti di un gruppo di esperti della valutazione (GEV) 

individua preliminarmente i prodotti della ricerca candidabili al conferimento ai sensi del bando 
VQR in essere. 

² Effettua il conferimento centralizzato dei prodotti della ricerca dipartimentale per la VQR tramite il 
Referente VQR, il Docente superutente di contesto od altri componenti della Commissione 
autorizzati dall’Ateneo alle operazioni di conferimento. 

² Sovrintende e monitora il caricamento su IRIS dei prodotti della ricerca in cui figurino addetti del 
Dipartimento in veste di autori riconosciuti, incrociando i riscontri sul repository IRIS con gli output 
estraibili dalle banche dati Scopus e Web of Science, al fine di individuare potenziali criticità, 
disallineamenti ed incongruenze nei metadati delle schede prodotto. 

mailto:disc@unige.it


 

 
 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) 
 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 
+39 010 209 9600 
disc@unige.it 
https://disc.unige.it/ 

6 

² Realizza il monitoraggio periodico della produttività scientifica del Dipartimento e delle attività di 
terza missione in termini quantitativi e/o qualitativi, applicando le procedure e le metodologie 
elaborate a livello di MUR/ANVUR ed Ateneo, per quanto possibile in coerenza con gli indicatori 
riportati nei documenti di programmazione triennale del Dipartimento e dell’Ateneo. 

² Redige la documentazione riferita a detto monitoraggio, presentandola al Consiglio di Dipartimento 
(tale passaggio si traduce primariamente nella elaborazione/stesura del PMDip, comprensivo della 
pianificazione e del monitoraggio degli indicatori riguardanti la didattica). 

² Analizza i punti di forza e le criticità dei risultati della didattica (primariamente per i CdS attribuiti 
alla struttura, estendendo per quanto possibile le valutazioni alle Scuole di Specializzazione) della 
ricerca e della terza missione, suggerendo plausibili interventi migliorativi/correttivi in relazione alla 
programmazione triennale dell’Ateneo e del Dipartimento. 

² Supporta il Dipartimento nella definizione di criteri, metodologie e modalità per la distribuzione 
premiale delle risorse finanziarie di Ateneo assegnate alla struttura. 

² Sovrintende alle politiche/strategie delle attività di terza missione, supportando i settori scientifico-
disciplinari nella elaborazione dei casi studio e nella definizione di indicatori d’impatto per quanto 
possibile coerenti alle linee guida MUR/ANVUR ed ai criteri applicati nella VQR. 

² Sovrintende allo sviluppo ed all’aggiornamento del sito Web del Dipartimento. 
² Promuove lo sviluppo intradipartimentale delle pratiche e delle metodologie di AQ, avvalendosi di 

spazi informativi dedicati durante il Consiglio di Dipartimento ed organizzando riunioni/workshop 
tematici (in presenza o tramite la piattaforma Microsoft Teams), nonché diffondendo materiale 
documentale riguardante le politiche di AQ e di valutazione della qualità della didattica, della 
ricerca e della terza missione. 

 
 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento 
 
 
                                                 IL DIRETTORE 
          Prof. Franco De Cian 
             

           
 
 
 

mailto:disc@unige.it

